⁴⁴ „Dixit id minime processurum quia Barbarossa vehementer instetisset ad proficiscendum allegando nullum tempus melius esse ad damnificandum Carolo Cesari quam istud presens. Neque emittendam esse occasionem hanc e manibus.“ Schepper jelentéséből *Gévay*, 7. 36.

⁴⁵ „Regem Francia multas ubique practicas habere, et pecuniis non parcere.“ *Gévay*, 7. 47.

⁴⁶ „Regem Francia nulla non in parte iacere rete suum ad aliquid capiendum.“ *Gévay*, 7. 47.

⁴⁷ „Nudius tertius iussit dari huic Barbarossa trecentas somas asprorum hoc est sexcenteno milia ducatorum. Dat autem illi centum triremes instructissimas omni genere munitiorum. Hanc autem pecuniam dat ipsi ad sumptus sustinendos unius anni. Curat autem fieri alias ducentas triremes pro futuro tempore. Dat item Barbarossa centum viros liberos ad pugnandum in singulas triremes preter remiges et nautas. Quorum omnium militum scilicet remigum et nautarum numerus ascendit ad triginta milia virorum. Curat autem fieri decem milia catenarum.“ *Gévay*, 7. 35.

⁴⁸ „Ipse cesar Thurcarum statuit mittere Ibrahimum Bassam in Italiam ad expugnandum vi aliquem portum prope Rhomam. Qui donec expugnatus fuerit: tamdiu mansurus est Cesar Thurcarum in Grecia. Postea autem et ipse transfretabit, et veniet Rhomam eamque capiet. Hanc esse ipsius mentem et intentionem firmisse credere potes. Nam ego id ex ipsomet Cesare Thurcarum audivi.“ *Gévay*, 7. 35.

⁴⁹ „Ferdinandum itaque regem petere, ut hoc filiale suum officium Cesarea sua magnitudo in bonam partem capiat, et Aloysium Griti ocyus ad Hungariam mittat, eique de nouo iubeat ut totum regnum Hungaria vel saltem maiorem ipsius partem prefato Ferdinando regi consignet.“ *Gévay*, 7. 39.

⁵⁰ „Postea cum... nominasset Griti quem ipsi vocant Begogly dicendo scilicet quod si ipsum inuenisset in Hungaria cum eo tractasset de induciis. Et quod Ferdinandus Rex amplum mandatum haberet a Carolo Cesare tractandi cum ipso Begogly nomine sue Magnitudinis de pace: erexit caput Cesar Thurcarum et quasi viatus dixit Quid tu dicis de Begogly? *Gévay*, 7. 41.

⁵¹ „Begogly? Ipse non habet ullam potestatem a me de talibus rebus agendi: sed solum de iis que concernunt Ferdinandum et regnum Hungarie: et non de rebus Caroli pro quibus oportet huc venire ad portam meam.“ *Gévay*, 7. 41.

⁵² „Respondit Cornelius se credidisse ipsum Begogly habere omnem potestatem a Magnitudine sua transigendi de pace cum Carolo Cesare et omnibus principibus Christianis ipsique Begogly hec commissa esse.“ *Gévay*, 7. 41.

⁵³ Ibrahim, Zárai és Schepper 1533. június 23-i audienciáján. V. ö. *Gévay*, 6. 39.

⁵⁴ Gritti, Zárai és Scheppernek 1533. június 11-én. V. ö. *Gévay*, 6. 29.

⁵⁵ „Ita velle Carolum Cesarem pro debito Imperatoris Christiani quod est pacem pro omnibus procurare.“ *Gévay*, 7. 41.

⁵⁶ „Quod si qui nollent: id ipsorum damno fore. Excepto quod si pontifex maximus non ratificaret tunc neque Carolus Cesar eam acceptare vellet. Sine consensu enim Sanctitatis ipsius nihil velle aut posse Carolum Cesarem cum ipsius Imperiali magnitudine tractare.“ *Gévay*, 7. 42.

⁵⁷ „... sed pacem conditionalem se facere posse: hoc est pro tota Christianitate, et in eventum ratificationis subsequende a sanctissimo domino, nostro Papa: et aliter non. Id enim pro debito Imperatoris Christiani facere velle Carolum Cesarem et non posse aliter pro honore suo.“ Schepper — Grittinek. *Gévay*, 7. 36. — „Aut etiam casu quo magnitudo vestra nunc intendere velit in pacem conditionalem que scilicet erit: si modo per Pontificem maximum nostrum et pro tota Christianitate confirmetur: Ad talem pacem faciendam etiam ego habeo potestatem. Schepper — a szultánnak. *Gévay*, 7. 55.

⁵⁸ „Isti inquit quos tu nominas sunt subiecti et serui Caroli: vel non?“ — „Qui pacem mecum volunt: bene mittent ad portam meam, nuncios et literas. Non est opus quod Carolus eos ad hoc inducat.“ *Gévay*, 7. 41—42.

⁵⁹ „Respondit Cornelius. Quod pro nunc commissionem haberet ad tractandum cum Magnitudine sua de abstinencia belli per unum annum aut aliquot menses: ut scilicet eo intermedio tempore commodius posset tractari de condicionibus pacis sic tamen quod interim cessaret omnis impetus armorum utrumque terra et mari. Cessarent itidem omnes apparatus.“ *Gévay*, 7. 42.

⁶⁰ „Contentum esse Carolum Cesarem facere pacem cum Magnitudine sua ad vitam utriusque: casu tamen quo summus pontifex Christianorum hanc pacem ratificare et confirmare velit: et non aliter. Accedente preterea et hac conditione quod de triennio in triennium erit utrique parti liberum ab hac pace recedere computando triennium a die ratificationis sic tamen quod per proximos tres annos ea manebit rata: cum conditione consensus ut supra. Post quos tres

annos poterit fieri abrenunciatio pacis, sic tamen quod a die renunciationis ad noticiam utriusque partis devolute usque ad finem anni nihil inimicum fiat. Hanc etiam pacem pro Rhomano Imperio, omnibus regibus principibus et potentatibus Christianis qui intra annum literas suas sunt daturi: fore." *Gévay*, 7. 43.

⁶¹ Gritti világosan megmondta Scheppernek: „Hanc pacem conditionalem plenam esse suspicionis et in eam non consensurum esse Cesarem Thurcorum, sed bene aliquid fieri posse. modo excludatur conditio de subsequenda ratificatione per Papam faciendam." *Gévay*, 7. 36.

⁶² „Respondit Cesar: ... si Carolus vult mecum pacem: sciat quod Rex Francie est frater meus. Ideo ipse Carolus resituat regi Francie omnes illas terras quas ab ipso occupavit: et omnes pecunias quas ab ipso habuit. Tunc tractabimus de pace cum eo: et prius: non." *Gévay*, 7. 43.

⁶³ Schepper első audienciája május 17-én volt. Erről ezt írja Schepper: „Venit ad locum Dyvani sive consilii ubi fuere tres Basse. Aiaz Cassum et Cheiradin sive Barbarossa." Majd utóbb: „Stabant autem tres illi Basse in pedibus Aiaz propius ad Caesarem post hunc Cassum post illum autem Cheiradinus sive Barbarossa." *Gévay*, 7. 39. — „Heyradin Bassa sive Barbarossa exiverat e portu Constantino-politano vicesima octava maii." *Gévay*, 7. 53.

⁶⁴ „Quidquid autem successerit, velle ipsum in pace facta manere." *Gévay*, 7. 55.

⁶⁵ „... de luy restituer l'estat et duché de Milan, la conté d'Ast, la seigneurie de Gennes, le ressort et souveraineté de Flandres et d'Arthoys, et de laisser le roy Jehan paisible possesseur du royaume de Hongrye. Ce qui est a espérer que ledit roy des Espaignes ne refusera tant pour la raison qui le veult ainsi que pour n'estre réputé contraire au repos et bien publicq dont pour le titre qu'il prétend il doit estre aucteur et protecteur." A De La Foret részére készült utasításból. *Charrière*, i. m. 260.

⁶⁶ „Si daretur filio regis Francie ducatus Mediolani et crearetur in regem Thuscie, quid hoc ad Carolum Cesarem?" Gritti — Scheppernek. *Gévay*, 7. 49.

⁶⁷ „Neque bellum habemus neque pacem. Et nunc vos mittitis Barbarossam cum classe. Vicissim Carolus Cesar non dormit." *Gévay*, 7. 59.

⁶⁸ „Id autem intelligere potuit. Ipsum (Caesarem) estimare regnum Hungarie suum esse. Et brevi fore ut alium ordinem in eo ponat. Nisi in tempore provideatur." *Gévay*, 7. 59.

EXIT GRITTI

¹ „Si Serenissimus Ferdinandus Rex ipsi credere vellet, futurum se bonum inservitorum ipsius: et facturum ea quae sunt grata Maiestati suae." *Gévay*, 6. 30.

² „De oblationibus, quae oratores Regij ipsi Aloysio facere voluerunt, nunquam voluit audire sermonem, dicens se bene conventurum cum Regia Majestate quando cum ipsa loqueretur ore ad os." *Gévay*, 6. 47.

³ Lásd Schepper jelentését *Gévay*, 7. 34. — „Si Ibrahimus Bassa hic esset bene impediremus ipsius Barbarosse profectionem. Nunc autem cum sim solus: non possum ea que bene vellem *Gévay*, 7. 36. — „Quod ad Barbarossam attinet... Ideoque bene vellem quod ipsi male succederet. Se omnem operam dedisse ne cum tanta classe exiret: sed frustra." *Gévay*, 7. 50.

⁴ Lásd Schepper jelentését *Gévay*, 7. 51.

⁵ „Ego semel ore meo dixi et verbum meum non mutatur." „Hoc quod semel dixi fiet et non aliter." „Verbum Cesaris est verax, neque infringitur." *Gévay*, 7. 57, 58, 60.

⁶ „Sed quomodo Ferdinandus Rex — inquit — posset illud regnum Hungarie si ipsum haberet: defendere contra Thurcas? Numquam enim Thurce propter multos respectus regnum illud sunt deserturi sed retinebunt illud quamdiu poterunt." *Gévay*, 7. 48—49.

⁷ „Neque semper eam opportunitatem habebetis que nunc sese offert." „... nullam unquam futuram meliorem occasionem ipsos (Thurcos) inuadendi." *Gévay*, 7. 35, 64.

⁸ „Utinam esset bona pax inter Carolum Cesarem et regem Francorum. Ego bene scio modum cogendi Venetos: et ipsos bene cogere ad coniungendum se illis duobus contra istos Thurcas. Et tunc posset aliquid solidum fieri." — „Veneti sunt in magna perplexitate. Et facile posset Carolus Cesar ipsos inducere ad bellum contra Thurcas." — „Venetos semper timere ne incepto bello destituerentur. Si autem securi essent quod Carolus Cesar cum ipsis vellet bellum ad finem deducere, omnino se credere ipsos condescensuros." — „Tunc pro vere proximo quam maximam potest classem apparet. Et se cum Venetis coniungat. Hanc esse certissimam viam ad victoriam." *Gévay*, 7. 35, 50, 64.

⁹ „Nam sunt nimium vehementia, voluntque totum mundum secum trahere in precipitum." *Gévay*, 7. 36.

¹⁰ „Scire se quibus modis tota ea provincia (Grecia) facillime subiugari possit et sine ictu gladii. Se desuper dum Ferdinando rege: sed solo locuturum esse. *Gévay*, 7. 64.

¹¹ „Alias, si Carolus Cesar expectet redditum Thurcarum ex Perse, tale et tam magnum bellum illi instare ut vix eo sustinendo par sit. Et aliquando inquit cogitandum est de offendendo, non semper de defendendo.“ *Gévay*, 7. 65.

¹² „Ideo cogitandum est de capite invadendo.“... „Et sic iuncta classe... quamcumque partem velletis invadere Immo caput ipsum facillime caperet.“... „Et maioribus longe expensis se defensurum contra eum quam faceret si ipsam Constantinopolim invaderet, Id quod facillime facere possit. Si enim Barbarossa in Africam contendat, quid obesse quominus classis Cesarea veniat in Proponthida, adusque Constantinopolim, cum nulla triremis maneat pro defensione illius maris. Et castella que sunt ad Hellesponthum facillime possint accipi. Inventuram esse classem Cesaream Constantinopoli summas opes et provisionem ad bellum et nullam resistantiam.“ *Gévay*, 7. 49, 50, 64.

¹³ V. ö. *Kretschmayr*, i. m. 81, 85.

¹⁴ Wegen Gritti enthielten Laskys Mittheilungen dass „aus dessen Reden das Vorhaben zu sehen gewesen, sich zuerst der Wallachei (Moldau) zu bemächtigen, und so den Weg zur Herrschaft in Ungarn zu bahnen, dann den Johannes zu vergiften“. *Buchholz*, IV. 551.

¹⁵ *Kretschmayr*, i. m. 63.

¹⁶ *Charriere*, i. m. 212.

¹⁷ *Szerémi György*: A mohácsi vész kora; ford. dr. Erdélyi László. Szeged, 1941. 232.

¹⁸ „Si quicumque tale velit Carolus Cesar, sciat non defutura sibi unde non sperat auxilia. Se Aloisium decrevisse res in Hungaria componere, et superba illa capita Hungarorum castigare. . Nam Joannes Rex inquit semper timuit offendere Hungaros. Sed ego inquit minatus sum illis aliquando, me ubi dulcia remedia non prosunt ad acerba recursurum. Et ita nunc faciam. Quisquis enim regnare vult, eum oportet a fundendo sanguine non abhorrere.“ *Gévay*, 7. 65.

¹⁹ „Se enim Aloisium habere mandare omnibus qui in regno sunt Hungarie tam equitibus qui sunt septingenti preter famulos qui solvuntur stipendio Thurcarum quam iis qui in navibus sunt. Alere enim Cesarem Thurcarum suo stipendio ultra sex milia hominum in eo regno.“ *Gévay*, 7. 48.

²⁰ *Kretschmayr*, i. m. 128. — *Gévay*, 7. 70.

²¹ „Adducere autem secum ipsum Aloisium ad septingentos equites et totidem pedites sed nullius valoris, Grecos, Sutores, Cerdones et alios. Quantumvis famam faceret de mille et bis mille item pedibus.“ *Gévay*, 7. 63.

²² *Kretschmayr* szeriplt 800 lovassal jöttek; i. m. 122.
²³ 100 janicsár, 80 spahi és kb. 80 magyar lovas. *Kretschmayr*, i. m. 121.

²⁴ „Preterea venit ad nos ante biduum Servitor Urbani Balthiani... Nobisque significavit oppidum illud a Transsylvaniensibus obsessum... per eos occupatum ac A. Gritti cum prefato Urbano et I. Dotzi coptum et vulneratum... Quid ultra vero sit secutum ignorat ille.“ Ferdinand 1535. okt. 3-án kelt levele Cles Bernáthoz. *Gévay*, II. 8. 7.

²⁵ „Proditores qui occiderunt filium Domini Venetiarum transierunt ad partes vestras ut aliquas discordias suscitent et ingressi sunt ad deprendendum Regnum Hungarie.“ Ibrahim 1535. dec. 8—17. között kelt levele Ferdinándhoz. *Gévay*, II. 8. 11.

²⁶ „Quod iamdicti filii Domini Venetiarum occisionem, regno Hungarie spectant videlicet occisores, quos ipse Rex Joannes etiam nobis suppliciter indicavit.“ A szultán 1535. február 15-én Bagdadból kelt levele Ferdinándhoz. *Gévay*, II. 8. 13.

²⁷ Ferdinánd maga két levélről beszél „... prout in binis aliis literis nostris supramemoratis etiam expressum est.“ 1535. márc. 23-án Bécsből a szultánhoz intézett levelében. *Gévay*, II. 8. 19.

²⁸ „... vindictam omnem et meritam ipsius penam Magnitudinis vestre iudicio ac immutabili verbo et decreto tribuentes.“ — Quare cum satis modo constet Magnitudinis vestre et alii, quid hec commissa Johannis mereantur, quantum vero nos nostra subinde innocentia commendat. — ... Neque aliud in nobis unquam Magnitudo vestra reperiet, quam veritatem et fidem inviolatam, et non fallaciam neque duplicitatem animi sicut in Johanne. *Gévay*, II. 8. 19.

²⁹ Quin etiam Magnitudo vestra horum et aliorum intuitu, velit nos in eo quod tam divino quam humano iure nobis respectu Hungarie spectat, nedum non impedire sed in eo potius promovere et retinere, Johanni vero ob tanta sua demerita non solum non faveat et assistat, sed dignas ab eo delicti sui penas sumat et exigit, Quem nos absque Magnitudinis Vestre sumptu et labore sinequo ullo eius auxilio vel adminiculo haud dubie et bene castigare sciemus et poterimus, eoque magis si Magnitudinis vestre placere cognoverimus. „... forsitan non minus deferri contiget nullam prorsus fidem prestare sed nobiscum in bona pace et unione persistere, quam et nos iugiter obser-

vare et tueri volumus, et ad omnia alia beneplacita Magnitudinis vestre sic nos quoque exhibebimus, uti bono et dilecto eius filio conveniet, ide manimi offitium simul et paterne charitatis et beneficentie propensionem a Magnitudine vestra tamquam a bono patre nostro expectantes.“ Ferdinánd 1535. márc. 23. levele. *Gévy*, II. 8. 19—20.

²⁰ „Regnum Hungarie sunt provincie quas maiestas expugnatoris totius mundi cum framea sua in bello adeptus est, venienti autem Regi Ioanni ad Imperialem portam excusanti et offerenti se illud Regnum concessum fuit, Et Imperator noster non habet in animo mutare sententiam contra promissum suum. Nam provincia sua est ille autem fruitur sed postea quicumque sufficiens erit ad bonam amicitiam tunc gratia et concessio erit in manu magni principis.“ Ibrahim 1534. dec. 8—17. kelt levele. *Gévy*, II. 8. 11.

²¹ „In fine septembris vayvoda miserat St. Brodericum... huc tractandi gratia cum regia maiestate, sed potius explorandi.“ A lundi érsek 1534. november 3-án kelt levele a császárhoz. *Lanz*: Correspondenz des Kaisers Karl II. 137.

²² „Man verfolge den Gritti mit Hitze und da derselbe nur 3500 Mann Türken und Wallachen bei sich habe, werde er seinem Untergange nicht entgehen... Ich hoffe dass die Angelegenheiten Ungarns zu besserer Frucht gelangen als man dachte.“ *Bucholtz*, IV. 131.

²³ *Sörös Pongrác*: Jerosini Broderics István 119., *Bucholtz*, IV. 141., *Horváth Mihály*, IV. 37—38. Brusseli okmánytár I. 270.